Nos enim ad ea quae in tuae commoditatis augmentum cedere valeant favorabiliter intendentes, tibi a quocumque, quem malueris, catholico Antistite gratiam et communionem accitis, et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus aliis catholicis Archiepiscopis vel Episcopis similes gratiam et communionem habentibus, munus consecrationis recipere libere valeas, ad eidem Antistiti ut recepto per eum a te Nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solito iuramento munus praedictum auctoritate Nostra tibi impendere licite possit, plenam et liberam facultatem⁵⁵⁵ respective concedimus per praesentes; volumus autem et dicta auctoritate statuimus atque decernimus, quod nisi recepto a te per ipsum Antistitem iuramento praedicto idem Antistes munus ipsum impendere, ut tu illud recipere temere praesumpseris, idem Antistes a pastoralis officii exercitio, et tam ipse quam tu a regimine et administratione tam spiritualium quam temporalium Ecclesiarum vestrarum suspensi sitis eo ipso, quodque per hoc Venerabili quoque Fratri Nos-

555) *Tachado*: pe.

tro Archiepiscopo Sardicensi, cui dicta Hierocaesariensis Ecclesiae Metropolitana iure subesse dignoscitur, nullum in posterum praedictum generetur.

Praeterea etiam volumus quod tu, antequam regimini et administrationi dictae Ecclesiae Hierocaesariensi te in aliquo immisceas, munusque praedictum recipias, in manibus praedicti Antistitis fidelitatis debitae solitum iuramentum praedictum iuxta unam praestare ac fidei catholicae professionem iuxta articulos iam dudum a Sede Apostolica propositos alteram formas, quas sub diversis Bullis Nostris mittimus introclusas, expresse emittere. professionemque sic emissam sine mendis, cum tui et praefati Antistitis subscriptione ad Urbem infra praefixum tempus transmittere omnino tenearis; formam autem iuramenti huiusmodi a te tunc praestiti Nobis de verbo ad verbum per tuas patentes Literas tuo sigillo munitas per proprium Nuncium quamtocius destinare procures.

Et insuper, tibi ad dictam Ecclesiam Hierocaesariensem quandiu illa ab infidelibus detinebitur, accedere et apud eam personaliter residere minime tenearis, Apostolica auctoritate praedicta, tenore praesentium de speciali gratia indulgemus; et praeterea tibi, ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam docentius tenere valeas, de alicuius subventionis auxilio providere ac specialem gratiam facere volentes, motu proprio et ex certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine tibi congruam annuam duorum milium et quingentorum ponderum monetae hispanicae super mensae Archiepiscopalis de Manila fructibus, redditibus et proventibus tibi quoad vis vel Procuratori tuo legitimo per Modernum, cuius ad hoc expressus accedit assensus, et favores suos praedictae Ecclesiae de Manila Praesules seu administratores pro tempore existentes, annis singulis in termino seu terminis inter te et dictum Hilarionem Archiepiscopum, statuto seu statuendo, aut statutis seu statuendis, datam tamen praesentis gratiae antecedentem earundem praesentium vigore, nec alias alloquin praesens reservatio nulla sit, eo ipso integre persolvendam ac per te munere praedicto etiam tibi impenso una cum praedicta Ecclesia Hierocaesariensi quamdiu illi praefueris percipiendam, exigendam ac levandam, ac in tuos usus et utilitatem convertendam, dicta Apostolica auctoritate ipsarum tenore praesentium motu simili reservamus, constituimus et assignamus, decernentes Modernum et pro tempore existentes dictae Metropolitanae Ecclesiae de Manila Praesules seu administratores ad

integram solutionem dictae Congruae tibi faciendam iuxta reservationis, constitutionis et assignationis praefatum tenorem fore efficaciter obligatos, ac volentes et eadem auctoritate statuentes quod ille ex moderno et pro tempore existentibus dictae Ecclesiae de Manila Praesulibus seu administratoribus praedictis, qui in dictis terminis, vel saltem infra triginta dies, illarum singulas immediate sequentes, Congruam praedictam per eum tibi tunc debitam non persolverit cum effectu lapsis diebus eisdem Praesulibus videlicet ingressus Ecclesiae interdictos existant, Administratores vero praedicti sententiam excommunicationis incurrant, a qua donec tibi vel eidem Procuratori de Congrua huiusmodi tunc debita integre satisfacta, vel aliud tecum vel cum dicto Procuratore super hoc amicabilem concordatum fuerit, praeterquam in mortis articulo constitutus, interdictus videlicet interdicti relaxationem; excommunicatus vero praedictus ab huiusmodi excommunicationis sententia⁵⁵⁶ per eum nequeat obtinere; si vero per sex menses dictas triginta dies immediate sequentes interdictus videlicet sub huiusmodi interdicto permanserit, excommunicatus vero praedictus sententiam ipsam animo, quod absit, sustinuerit indurato ex tunc effluxis mensibus eisdem a regimine et administratione dictae Ecclesiae de Manila respective suspensi existant eo ipso.

Quocirca DD. fratrum Causarum Curiae Camerae Apostolicae Generali Auditori ac antiquiori Canonico Metropolitanae Ecclesiae de Manila, et officialis Venerabilis Fratris nostri Archiepiscopi de Manila motu simili per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios faciant auctoritate nostra Congruam praedictam tibi quoad vis vel Procuratori praedicto iuxta reservationis, constitutionis et assignationis praedictarum, ac Decreti nostri huiusmodi continentia et tenorem integre persolvi, et nihilominus quemlibet ex Moderno et pro tempore existentibus dictae Metropolitanae Ecclesiae de Manila Praesulibus seu Administratoribus praedictis, quem interdicti et excommunicationis huiusmodi respective sententias incurrisse eis constiterit, quoties super hoc pro parte tua fuerint requisiti, tamdiu dominicis et aliis festivis diebus in ecclesiis, dum maior inibi populi multitudo ad Dominicam convenerit, interdictum et excommunicatum respective publice nuntient et faciant ab aliis nuntiari, et excommunicatum ipsum ab omnibus arctius evitari, donec tibi vel eidem Procuratori de Congrua huiusmodi tibi debita fuerit integre

556) *Tachado*: absolutiones.

satisfactum, ipseque interdictus videlicet interdicti relaxationem, excommunicatus vero principali ab huiusmodi sententia absolutio- nis beneficium meruerit obtinere. Contradictores per censuras ec- clesiasticas, appellatione postposita, compescendo.

Non obstantibus Lateranensis Concilii novissime celebrati Con- gruas seu pensiones annuas super mensarum Archiepiscopalium vel Episcopalium fructibus, redditibus et proventibus, nisi ex cessionis aut alia probabili causa reservari prohibentibus, ac professione praedicta per te in dicto Ordine emissa, necnon Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicae dictaeque Ecclesiae Metropolitanae de Manila, etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmi- tate alias roboratis statutis et consuetudinibus, contrariis quibus- cumque, aut si moderno et pro tempore existentibus dictae Metro- politanae Ecclesiae de Manila Praesulibus seu Administratoribus praedictis, vel quibusvis aliis, communiter aut divisim, ab eadem sit Sede indultum, quoad praestationem vel solutionem Congruae alicuius minime teneantur, aut ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possit, etiam per Literas Apostoli- cas, ac etiam de verbo ad verbum de Indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem anno Incarna- tionis Dominicae millesimo octingentesimo vigesimo nono, sexto Ka- lendas augusti, Pontificatus nostri anno primo.= Iulius Maria Car- dinalis ⁵⁵⁷, Episcopus Ostiensis et Sanctae Eulaliae, Vicencancellarius et Summista ⁵⁵⁸. = Visa pro R. D. Pazzoli pro Summista, Michaël Borgi, Substitutus.= Loco + plumbi.=V. Cagnonius.

AV. *Secr. Brev.*, vol. 4826, num. 5; 11 hs.

557) Julio María de Somaglia; creado cardenal por Pio VI el 1.1. 1795; para su nota biográfica: RITZLER-SEFRIN, *Hierarchia catholica*, VI, p. 38.

558) Nombrado para este oficio el 2.10.1818: AV. AC., vol. 52, f. 150rv.

PIO VIII

1829-1930

63

Romae, 5 iulii 1830.

Pío Pp. VIII. Preconiza al P. José Seguí arzobispo de Manila.

Pius Episcopus servus servorum Dei⁵⁵⁹. Dilecto filio Iosepho Seguí⁵⁶⁰, de Manila, in Indiis, salutem et apostolicam benedictionem.

Divina disponente clementia, cuius inscrutabili providentia ordinationem suscipiunt universa, in apostolica specula, meritis licet imparibus, constituti, ad universas orbis Ecclesias aciem nostrae considerationis extendimus, et pro eorum statu salubriter dirigendo apostolici favoris auxilium adhibemus; sed de illis propensius cogitare Nos convenit quas propriis carere Pastoribus intuemur, ut eis, iuxta cor nostrum, Pastores praeficiantur idonei, qui commissos sibi populos per suam circumspectionem providam et providentiam circumspectam salubriter dirigant et informent, ac ipsarum ecclesiarum bona non solum gubernent utiliter, sed etiam multimodis efferant incrementis.

Sane Metropolitana Ecclesia de Manila, in Indiis Orientalibus, quae de iure patronatus carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi⁵⁶¹, Hispaniarum Regis catholici, ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum fore dignoscitur, et cui bonae memoriae Hilario Diez⁵⁶², ultimus illius archiepiscopus, dum viveret praesidebat, per obitum dicti Hilarionis archiepiscopi⁵⁶³, qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit, Pastoris solatio destituta, Nos, vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta⁵⁶⁴, ad provisionem eiusdem Metropolitanae Ecclesiae de Manila celerem et

559) cfr. nota 539.

560) cfr. nota 545-547.

561) cfr. nota 521.

562) cfr. nota 529.

563) cfr. nota 537.

564) El 16.1.1830 la Cámara de Indias propuso a S. M. los sujetos más dignos para ocupar la Silla de Manila, vacante por muerte del arzobispo titular, Fr. Hilarion Diez: *AHN. de Madrid. UFF.*, exp. núm. 17; 2 hs. fol.; original.

felicem⁵⁶⁵, ne illa diuturnae vacationis exponatur incommodis, paternis et sollicitis mediis intendentes⁵⁶⁶, post deliberationem, quam de praeficiendo eidem Metropolitanae Ecclesiae de Manila personam utilem ac etiam fructuosam, cum Venerabilibus Fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus habuimus diligentem, demum ad te, de catholicis honestisque parentibus⁵⁶⁷, in dioecesi Gerundensi progenitum⁵⁶⁸, in quinquagesimo sexto et forsan ultra tuae aetatis anno⁵⁶⁹, a quorum pluribus in sacri praesbyteratus ordine constitutum, ac fratrem Ordinis Fratrum Eremitarum Calceatorum Sancti Augustini expresse professum⁵⁷⁰, qui per plures annos in missionibus et in praedicatione verbi Dei sedulo te exercuisti⁵⁷¹, dictique Ordinis Definitoris⁵⁷² ac Procuratoris Generalis munera obivisti⁵⁷³, ac de cuius religionis zelo, vitae munditia, honestate morum, spiritualium providentia ac temporalium circumspectione, aliisque multiplicum virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur, quique, licet Ecclesiae Hierocaesariensis in partibus infidelium in episcopum nuper electus⁵⁷⁴, Literis tamen Apostolicis non habitis, munus consecrationis non recepisti⁵⁷⁵, nec ullum possessionis actum exercuisti quemque praefatus Ferdinandus Rex Nobis ad hoc per suas Literas praesentavit⁵⁷⁶, direximus oculos nostrae mentis, quibus omnibus debita

565) El 5.2.1830 el Secretario de Estado de S. M. escribió al P. Francisco Villacorta, comisario-procurador de la Provincia de agustinos de Filipinas en las Cortes de Madrid y Roma, preguntándole si tenía poderes suficientes para aceptar el arzobispado de Manila en nombre y veces del P. Seguí: *AHN de Madrid. UFu.*, leg. 2158, exp. núm. 17; 1 h. fol.; copia; *AVall.* leg. 537; 1 h. fol.; original. El P. Villacorta contestó en sentido afirmativo el 8.2.1830: *AHN de Madrid. UFu.*, leg. 2158, exp. núm. 17; 1 h. fol.; original; *AVall.* leg. 1473; 1 h. fol.; copia.

566) S. M., en carta fechada en Palacio el 6.3.1830, mandó a su Embajador en Roma, D. José Alvarez de Toledo, presentara a S. S. al P. José Seguí para arzobispo de Manila: *AAE EER.*, leg. 702; 2 hs. fol.; original; *AHN de Madrid. UFu.*, leg. 2158, exp. núm. 17; 2 hs. fol.; copia.

567) cfr. nota 545.

568) cfr. nota 546.

569) cfr. nota 547.

570) cfr. nota 549.

571) cfr. nota 550.

572) cfr. nota 551.

573) cfr. nota 552.

574) cfr. doc núm. 62.

575) El P. José Seguí emitió la profesión de fe ante Fr. Francisco Albán OP., obispo de la Nueva Segovia, el 14.9.1830: *AHN de Madrid., UFu.*, leg. 2158, exp. núm. 17; 1 f. fol.; original. Del mismo obispo recibió el Pallo y las Ejecutoriales: *ibid.*

576) cfr. nota 566.

meditatione pensatis, praefatae Metropolitanae Ecclesiae de Manila de persona tua Nobis et eisdem Fratribus nostris, ob tuorum exigentiam meritorum, accepta de Fratrum eorumdem consilio, apostolica auctoritate providemus, teque illi in archiepiscopum praeficiamus et Pastorem⁵⁷⁷, curam, regimen et administrationem ipsius Metropolitanae Ecclesiae de Manila⁵⁷⁸ tibi in spiritualibus plenarie committendo in Illo, qui dat gratias et largitur proemia, confidentes quod, dirigente Domino actus tuos, praefata Metropolitana Ecclesia de Manila per tuae circumspectionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur⁵⁷⁹, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa⁵⁸⁰.

Iugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem praefatas sic exercere studeas sollicite, fideliter ac prudenter, quod Ecclesia ipsa Gubernatori provido ac fructuoso Administratori gaudeat se commissam, tuque, praeter retributionis proemium, nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Nos enim tecum ut tu, licet doctoratus gradu insignitus non sis⁵⁸¹, nihilominus quia sufficienti doctrina praeditus et ad dictam Metropolitanam Ecclesiam de Manila regendam et gubernandam habilis et idoneus esse dignosceris, eidem Metropolitanae Ecclesiae de Manila in archiepiscopum praefici, illique praeesse, ac illa, ut supra, regere et administrare libere et licite valeas, defectu gradu doctoratus huiusmodi, ac Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, dictaeque Metropoli-

577) Se consagró el P. Seguí, juntamente con el P. Santos Gómez Marañón, obispo preconizado de Cebú, en la iglesia de S. Agustín de Manila el 28.10.1831: cfr. nota 604.

578) El P. Seguí hizo su entrada solemne en el arzobispado de Manila el 29.11. 1831, según carta del interesado a S. M., fechada en Manila el 15.12.1831: *AHN. de Madrid. Ufu.*, leg. 2158, exp. núm. 17; 1 h. fol.; original; lo mismo se consigna en *ibid.* leg. 2143, exp. núm. 1, f. 2.

579) Si bajo otro aspecto el P. José Seguí pudiera ser criticado, y no sin fundamento, en lo que respecta a su celo pastoral sólo caben los elogios más calurosos. Para las visitas diocesanas efectuadas por el Sr. Seguí a los pueblos de su archidiócesis: *Rodríguez, Historia*, III, núm. 400; para sus Pastorales abordando los temas más variados: *SANTIAGO VELA, Ensayo*, VII, pp. 462-463.

580) Fue también grande el celo desplegado por el P. José Seguí en favor de las misiones vivas de Filipinas: cfr. *Rodríguez, Historia*, IV, núm. 417; lo mismo por el clero secular y seminario de su diócesis: *AHN. de Madrid. Ufu.*, leg. 2143, exp. núm. 1; 2 hs. fol.; original.

581) El P. Seguí no tenía efectivamente grado alguno académico, si bien hizo de Lector en el convento de Manila en los años 1816-1818: cfr. *SANTIAGO VELA, Ensayo*, VII, p. 461; *AHN. de Madrid. Ufu.*, leg. 2158, exp. núm. 17; 2 hs. fol., original.

tanae de Manila, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, coeterisque contrariis nequaquam obstantibus, apostolica auctoritate praefata, tenore praesentium, de specialis dono gratiae, dispensamus.

Volumus autem ut antequam regimini et administrationi dictae Ecclesiae de Manila te in aliquo immisceas, in manibus dilectorum filiorum Decani et Archidiaconi dictae Metropolitanae Ecclesiae de Manila, seu alterius eorum fidei catholicae professionem⁵⁸², iuxta formam, quam sub Bulla nostra mittimus introclusam⁵⁸³, emittere, et sic a te emissae professionis formam ad Sedem apostolicam infra legitima tempora transmittere tenearis, quibus et eorum cuilibet per alias nostras Literas mandamus, ut ipsi vel eorum alter a te professionem recipiant seu recipiat antedictam. Praeterea, etiam volumus quod in civitate de Manila Montem Pietatis erigi cures, conscientiam tuam super hoc onerantes⁵⁸⁴.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo trigesimo, tertio nonas iulii, Pontificatus nostri anno secundo.

AVall. leg. 3639, ff. 2-4v.

64

Romae, 5 iulii 1830.

Pio Pp. VIII. Bula absolviendo al P. José Seguí, agustino, de toda pena eclesiástica, a fin de asegurar la validez de su provisión.

Plus Episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio Iosepho Seguí, praesbytero, Gerundensis dioecesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Apostolicae Sedis consueta clementia, ne dispositiones per eam de cathedralibus ecclesiis pro tempore factae valeant quomodolibet impugnari, sed personae ad eas promovendae illis puro corde et sincera conscientia praesidere valeant remedia, prout convenit, adhibet opportuna. Cum itaque Nos hodie Metropolitanae Ecclesiae de Manilla ad praesens certo modo Pastoris solatio destitutae, de persona tua Nobis et Venerabilibus Fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, ob tuorum exigentiam meritorum accepta, de Fratrum eorundem consilio, apostolica auctoritate pro-